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O R DONANfiE ™ I  HOT√R¬RI  ALE  GUVERNULUI  ROM¬NIE I

GUVERNUL ROM¬NIEI

O R D O N A N fi √  D E  U R G E N fi √
pentru modificarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 53/2003 

privind privatizarea Societ„˛ii Comerciale îTractorul UTB“ — S.A. Bra∫ov

Av‚nd Ón vedere faptul c„ privatizarea Ón mod accelerat a unor societ„˛i comerciale cu capital de stat, cu impact
semnificativ Ón plan economic ∫i social, reprezint„ unul dintre obiectivele principale, cu caracter de urgen˛„, ale
Programului de guvernare,

lu‚nd Ón considerare faptul c„ Societatea Comercial„ îTractorul UTB“ — S.A. Bra∫ov se Ónscrie Ón categoria
societ„˛ilor comerciale cu impact semnificativ Ón plan economic ∫i social, privatizarea urgent„ a acesteia servind cu
prec„dere interesului public general ∫i imediat,

Ón temeiul art. 115 alin. (4) din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta ordonan˛„ de urgen˛„.

Art. I. — Ordonan˛a Guvernului nr. 53/2003 privind
privatizarea Societ„˛ii Comerciale îTractorul UTB“ — S.A.
Bra∫ov, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,

nr. 584 din 15 august 2003, aprobat„ cu modific„ri ∫i
complet„ri prin Legea nr. 498/2004, se modific„ dup„ cum
urmeaz„:



1. Articolul 1 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 1. — Autoritatea pentru Valorificarea Activelor
Statului, denumit„ Ón continuare A.V.A.S., este mandatat„
s„ v‚nd„ pachetul de ac˛iuni de˛inut de stat la Societatea
Comercial„ «Tractorul UTB» — S.A. Bra∫ov, denumit„ Ón
continuare societate, prin negociere, c„tre un investitor
strategic capabil s„ asigure relansarea economic„ a
societ„˛ii.“

2. Articolul 2 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 2. — Elementele esen˛iale ale contractului de
v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni la societate sunt stabilite prin
negociere ∫i sunt supuse aprob„rii Guvernului.“

3. Articolul 6 se abrog„.

4. Articolul 8 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 8. — Prin derogare de la prevederile Legii
nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, A.V.A.S. este mandatat„ s„ notifice
Consiliului Concuren˛ei ajutoarele de stat acordate Ón

temeiul prezentei ordonan˛e, Ón numele tuturor furnizorilor
de ajutor de stat, Óntr-un singur formular de notificare;
m„surile de natura ajutorului de stat se vor acorda numai
dup„ autorizarea de c„tre Consiliul Concuren˛ei.“

5. Articolul 9 se abrog„.

Art. II. — Ajutorul de stat acordat Societ„˛ii Comerciale
îTractorul UTB“ — S.A. Bra∫ov p‚n„ la data intr„rii Ón
vigoare a prezentei ordonan˛e de urgen˛„ va fi
compatibilizat cu noile reglement„ri Ón materie.

Art. III. — Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentei
ordonan˛e de urgen˛„ Hot„r‚rea Guvernului nr. 571/2002
privind aprobarea strategiei de privatizare a Societ„˛ii
Comerciale îTractorul UTB“ — S.A. Bra∫ov, inclus„ Ón cadrul
PSAL (Programul pentru Ajustarea Sectorului Privat) —
componenta îPrivatizarea a 5 mari societ„˛i comerciale prin
intermediul b„ncilor de investi˛ii“, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 407 din 12 iunie 2002, se
abrog„.
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PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
™eful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Fr‚ncu
Pre∫edintele Autorit„˛ii pentru Valorificarea Activelor Statului,

Gabriel Ionel ZbÓrcea
Ministrul economiei ∫i comer˛ului,

Codru˛ Ioan ™ere∫
Ministrul finan˛elor publice,

Ionel Popescu
Bucure∫ti, 28 aprilie 2005.
Nr. 33.

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind aprobarea pl„˛ii unui procent de 50% din contribu˛ia Rom‚niei

pe anul 2005 la bugetul Agen˛iei Mondiale Antidoping

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 38 lit. a) din Statutul Consiliului Europei, la care
Rom‚nia a aderat prin Legea nr. 64/1993,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — (1) Se aprob„ plata unui procent de 50% din
contribu˛ia Rom‚niei pe anul 2005 la bugetul Agen˛iei
Mondiale Antidoping, prin intermediul Consiliului Europei, Ón
limita echivalentului Ón lei al sumei de 20.900 dolari S.U.A.

(2) Echivalentul Ón lei al sumei prev„zute la alin. (1) va
fi calculat pe baza raportului de schimb leu/dolar S.U.A. Ón
vigoare la data efectu„rii pl„˛ii.

Art. 2. — Suma prev„zut„ la art. 1 se asigur„ din

creditele bugetare aprobate Agen˛iei Na˛ionale pentru Sport

Ón bugetul pe anul 2005, la capitolul 59.01 îCultur„, religie

∫i ac˛iuni privind activitatea sportiv„ ∫i de tineret“, titlul 38

îTransferuri“.

PRIM-MINISTRU

C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
™eful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Fr‚ncu

Pre∫edintele Agen˛iei Na˛ionale pentru Sport,
Florian Gheorghe

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 28 aprilie 2005.
Nr. 386.



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind recunoa∫terea Funda˛iei de Sprijin Comunitar ca fiind de utilitate public„

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 39 alin. (1) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 26/2000 cu privire la asocia˛ii ∫i funda˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Articol unic. — Se recunoa∫te Funda˛ia de Sprijin
Comunitar, persoan„ juridic„ rom‚n„ de drept privat,

f„r„ scop patrimonial, cu sediul Ón municipiul Bac„u,
Str. Livezilor nr. 1, jude˛ul Bac„u, ca fiind de utilitate public„.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei,

Gheorghe Barbu
Ministrul finan˛elor publice,

Ionel Popescu
Bucure∫ti, 5 mai 2005.
Nr. 388.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea ∫i completarea Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 1.849/2003 

privind personalizarea formularelor tipizate cu regim special, comune pe economie, 
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

Œn temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„,

Ón baza prevederilor art. 1 alin. (4), (5), (9) ∫i (10) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea
modelelor formularelor comune privind activitatea financiar„ ∫i contabil„ ∫i a normelor metodologice privind Óntocmirea ∫i
utilizarea acestora, 

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 1.849/2003 privind personalizarea formularelor tipizate
cu regim special, comune pe economie, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, publicat Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 25 din 13 ianuarie 2004, se
modific„ ∫i se completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Dup„ articolul 7 se introduc ∫ase noi articole,

articolele 71—76, cu urm„torul cuprins:

îArt. 71. — Contribuabililor persoane juridice sau orice
alte entit„˛i f„r„ personalitate juridic„ nu li se vor elibera
formulare tipizate cu regim special, at‚t timp c‚t se
reg„sesc Ón una dintre urm„toarele situa˛ii:

— nu au depus declara˛iile fiscale sau situa˛iile
financiare la termenele de depunere la care aveau aceast„
obliga˛ie;

— nu au fost g„si˛i, Ón mod repetat, cu ocazia ac˛iunilor
de inspec˛ie fiscal„ la domiciliul fiscal declarat sau la sediul
social Ónregistrat;

— organul fiscal, ca urmare a constat„rilor efectuate cu
ocazia inspec˛iei fiscale la sediul contribuabilului, a depus

o sesizare penal„ Ón leg„tur„ cu modul de gestionare ∫i
utilizare a documentelor fiscale, la institu˛ia competent„.

Art. 72. — Contribuabilii cuprin∫i Ón eviden˛a special„,
constituit„ potrivit art. 75 alin. (5) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, nu pot comanda ∫i
ridica formulare tipizate cu regim special, at‚t timp c‚t se
afl„ Ón situa˛ia care a generat trecerea lor Ón eviden˛a
special„.

Art. 73. — (1) Œn cazul Ón care contribuabilii prev„zu˛i la
art. 71 ∫i 72 se prezint„ la Compania Na˛ional„ «Imprimeria
Na˛ional„» — S.A. sau la unit„˛ile tipografice abilitate care
func˛ioneaz„ sub supravegherea Companiei Na˛ionale
«Imprimeria Na˛ional„» — S.A., pentru comandarea sau
ridicarea de formulare tipizate, ace∫tia vor fi Óndruma˛i c„tre
organele fiscale teritoriale Ón vederea clarific„rii situa˛iei lor
fiscale.

(2) Dup„ clarificarea situa˛iei fiscale, organul fiscal
competent va elibera contribuabilului o adeverin˛„, valabil„
3 zile, pe baza c„reia Compania Na˛ional„ «Imprimeria
Na˛ional„» — S.A. ∫i unit„˛ile tipografice abilitate, care



func˛ioneaz„ sub supravegherea Companiei Na˛ionale
«Imprimeria Na˛ional„» — S.A., vor primi comenzi ∫i vor
elibera formulare cu regim special.

Art. 74. — (1) Stabilirea contribuabililor prev„zu˛i la
art. 71 ∫i 72 se efectueaz„ lunar de c„tre unit„˛ile fiscale
teritoriale Ón a c„ror raz„ teritorial„ contribuabilii Ó∫i au
domiciliul fiscal, respectiv sediul principal de desf„∫urare a
activit„˛ii.

(2) Listele cuprinz‚nd contribuabilii prev„zu˛i la art. 71 ∫i
72 vor fi transmise de c„tre unit„˛ile fiscale teritoriale, p‚n„
la data de 15 a fiec„rei luni, Direc˛iei generale a
tehnologiei informa˛iei din cadrul Ministerului Finan˛elor
Publice, care le va consolida din punct de vedere al
sediilor secundare.

(3) P‚n„ la data de 20 a fiec„rei luni, Agen˛ia
Na˛ional„ de Administrare Fiscal„ Ón colaborare cu Direc˛ia
general„ a tehnologiei informa˛iei din cadrul Ministerului
Finan˛elor Publice va comunica Companiei Na˛ionale
«Imprimeria Na˛ional„» — S.A. listele cuprinz‚nd
contribuabilii prev„zu˛i la art. 71 ∫i 72.

(4) Dup„ primirea listelor cuprinz‚nd contribuabilii
prev„zu˛i la art. 71 ∫i 72, Compania Na˛ional„ «Imprimeria
Na˛ional„» — S.A. nu va elibera formulare tipizate cu
regim special acestor contribuabili.

Art. 75. — (1) Listele cuprinz‚nd contribuabilii a c„ror
situa˛ie fiscal„ a fost clarificat„ se vor transmite de c„tre
unit„˛ile fiscale teritoriale, zilnic, prin e-mail, Direc˛iei
generale a tehnologiei informa˛iei din cadrul Ministerului

Finan˛elor Publice, care le va retransmite imediat
Companiei Na˛ionale «Imprimeria Na˛ional„» — S.A.

(2) Listele cuprinz‚nd contribuabilii prev„zu˛i la art. 71 ∫i
72 vor fi transmise numai pe cale electronic„.

(3) Listele cuprinz‚nd contribuabilii prev„zu˛i la art. 71 ∫i
72 sunt confiden˛iale ∫i nu pot fi afi∫ate sau difuzate c„tre
ter˛i de Compania Na˛ional„ «Imprimeria Na˛ional„» — S.A.
∫i de unit„˛ile tipografice abilitate.

Art. 76. — Pre˛ul maximal prev„zut Ón anexa nr. 2, la
care se comercializeaz„ formularul «Fi∫a de magazie a
formularelor cu regim special — cod 14-3-8/b», este de
0,25 euro/bucat„, sub condi˛ia achizi˛ion„rii cantit„˛ilor de
formulare prev„zute Ón aceast„ anex„, cu imprimarea Óntr-o
singur„ culoare a acestui formular ∫i f„r„ imprimarea altor
elemente grafice.“

2. Alineatul (1) al articolului 8 va avea urm„torul

cuprins:

îArt. 8. — (1) Direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti, Direc˛ia general„ a
tehnologiei informa˛iei, Direc˛ia general„ de administrare a
marilor contribuabili ∫i Compania Na˛ional„ «Imprimeria
Na˛ional„» — S.A. vor lua m„suri pentru ducerea la
Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 404/13.V.20054

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 3 mai 2005.
Nr. 557.

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

pentru stabilirea Procedurii de implementare a prevederilor art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului 

nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri scutite de la plata datoriei vamale, 

aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

Œn baza art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri scutite de la plata
datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se stabile∫te Procedura de implementare a
prevederilor art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri scutite de la
plata datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea
nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
prev„zut„ Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul
ordin.

Art. 2. — Direc˛ia general„ de politici ∫i legisla˛ie privind
veniturile bugetului general consolidat, direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene, administra˛iile finan˛elor publice
ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti ∫i Autoritatea
Na˛ional„ a V„milor vor lua m„suri pentru ducerea la
Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 6 mai 2005.
Nr. 583.



ANEX√

P R O C E D U R √

de implementare a prevederilor art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii 

de bunuri scutite de la plata datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, 

cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare
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1. (1) Potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri
scutite de la plata datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„
prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, sunt scutite de la plata drepturilor de import, Ón
condi˛iile art. 33—37 din aceea∫i ordonan˛„, bunurile de
capital ∫i alte echipamente apar˛in‚nd Óntreprinderilor care 
∫i-au Óncetat activitatea Óntr-o ˛ar„ ter˛„, pentru a desf„∫ura
o activitate similar„ pe teritoriul Rom‚niei. Œn Ón˛elesul
prezentului act normativ, prin bunuri de capital se Ón˛elege
bunurile care constituie aport la capitalul Óntreprinderilor. Œn
cazul Ón care Óntreprinderea transferat„ este o exploatare
agricol„, ∫eptelul viu este, de asemenea, scutit de la plata
drepturilor de import. No˛iunea de îÓntreprindere“ vizeaz„
numai unit„˛ile economice private de produc˛ie sau de
servicii.

(2) Scutirea de la plata drepturilor de import este
limitat„ la bunurile de capital ∫i la alte echipamente care:

a) au fost efectiv folosite Ón cadrul Óntreprinderii cel pu˛in
12 luni Ónainte de Óncetarea activit„˛ii acesteia Ón ˛ara ter˛„
de unde ∫i-a transferat activitatea;

b) dup„ transfer sunt afectate aceleia∫i destina˛ii;
c) prin natura ∫i m„rimea lor sunt potrivite pentru

Óntreprinderea Ón cauz„.
(3) Scutirea nu se va acorda pentru:
a) mijloacele de transport care nu sunt folosite pentru

produc˛ie sau servicii;
b) proviziile de bunuri de tot felul, destinate consumului

uman sau pentru hrana animalelor;
c) combustibilii ∫i stocurile de materii prime sau de

produse finite ori semifabricate;
d) ∫eptelul aflat Ón proprietatea comercian˛ilor de animale.
(4) De asemenea, nu se va acorda scutire de la plata

drepturilor de import pentru Óntreprinderile al c„ror transfer
pe teritoriul Rom‚niei se face Ón scopul fuziunii prin
absorbire de c„tre o Óntreprindere cu sediul pe teritoriul
Rom‚niei, f„r„ crearea unei Óntreprinderi noi.

(5) Dispozi˛iile art. 32—37 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 59/2003 sunt aplicabile Ón mod corespunz„tor bunurilor
de capital ∫i altor echipamente apar˛in‚nd persoanelor care
exercit„ o profesiune liber„, precum ∫i persoanelor juridice
care exercit„ o activitate nonprofit ∫i care transfer„ aceast„
activitate dintr-o ˛ar„ ter˛„ pe teritoriul Rom‚niei.

2. (1) Œn vederea emiterii avizului prev„zut la art. 36 ∫i
38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003, Ón baza c„ruia
persoanele care exercit„ o profesiune liber„ sau
reprezentantul legal al persoanei juridice cu sediul social Ón
Rom‚nia poate beneficia de scutire de la plata drepturilor
de import pentru importurile de bunuri de capital ∫i alte
echipamente care fac obiectul transferului activit„˛ii dintr-o
˛ar„ ter˛„ pe teritoriul Rom‚niei, Ón cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i ale administra˛iilor
finan˛elor publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti se
constituie c‚te o comisie format„ din:

— pre∫edinte — director executiv al direc˛iei generale a
finan˛elor publice jude˛ene sau ∫ef al administra˛iei
finan˛elor publice de sector;

— membru — director adjunct executiv cu atribu˛ii Ón
colectarea ∫i administrarea veniturilor statului sau ∫ef
adjunct al administra˛iei finan˛elor publice de sector;

— membru — ∫ef serviciu/birou juridic.

(2) Secretariatul comisiei este asigurat de un expert din
cadrul serviciului cu atribu˛ii Ón colectarea ∫i administrarea
veniturilor statului.

3. (1) Reprezentantul legal al persoanei juridice cu
sediul social Ón Rom‚nia depune la direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene sau la administra˛iile finan˛elor
publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti o cerere
potrivit modelului prezentat Ón anexa nr. 1, Ón care se
men˛ioneaz„ denumirea persoanei juridice, sediul social ∫i
bunurile de capital sau echipamentele pentru care se
solicit„ avizul. Cererea va fi Ónso˛it„ de urm„toarele
documente:

a) actul constitutiv al persoanei juridice Ónfiin˛ate pe
teritoriul Rom‚niei (copie);

b) statutul (copie);
c) certificatul de Ónregistrare fiscal„ (copie);
d) contractul de v‚nzare-cump„rare a bunurilor de

capital ∫i a echipamentelor care fac obiectul cererii, prin
care persoana juridic„ din Rom‚nia a intrat Ón posesia
acestora (copie ∫i traducere legalizat„ Ón limba rom‚n„).

(2) Comisiile Ónfiin˛ate Ón cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene ∫i ale administra˛iilor finan˛elor
publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti vor emite
avize ∫i persoanelor care  exercit„ o profesiune liber„,
definit„ conform prevederilor legale Ón vigoare, care Ó∫i
transfer„ aceast„ activitate dintr-o ˛ar„ ter˛„ pe teritoriul
Rom‚niei, Ón baza prezent„rii unei cereri potrivit modelului
prezentat Ón anexa nr. 2 ∫i a urm„toarelor documente:

a) pa∫aport (copie);
b) num„rul de Ónregistrare fiscal„ Ón Rom‚nia (copie);
c) document prin care se certific„ permiterea practic„rii

profesiunii libere, emis de autoritatea Ón domeniu (copie);
d) atestat prin care se certific„ faptul c„ a desf„∫urat o

profesiune liber„ Ón ˛ara ter˛„ (copie de pe traducere
legalizat„);

e) registrul-inventar al bunurilor de˛inute de persoana
fizic„ Ón ˛ara ter˛„ (copie de pe traducere legalizat„).

(3) Comisia va analiza documentele depuse ∫i va hot„rÓ
asupra emiterii deciziei Óntocmite potrivit modelului prev„zut
Ón anexa nr. 3, care va fi semnat„ de pre∫edintele comisiei
∫i va fi comunicat„ solicitantului Ón termen de maximum
10 zile lucr„toare de la data Ónregistr„rii solicit„rii ∫i
prezent„rii documenta˛iei necesare la direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene sau la administra˛iile finan˛elor
publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti.

(4) Avizul se emite Ón 3 exemplare, din care:
— un exemplar se p„streaz„ de c„tre institu˛ia

emitent„;
— un exemplar se p„streaz„ de c„tre solicitant;
— un exemplar se Ónm‚neaz„ solicitantului pentru a fi

depus la biroul vamal ce acord„ liberul de vam„ Ón regim
de scutire de la plata drepturilor de import.

(5) Œn caz de respingere a cererilor prezentate,
autoritatea emitent„ va preciza motivele care au stat la
baza acestei decizii.

4. (1) Œn termen de 6 luni de la acordarea avizului,
reprezentantul legal al persoanei juridice cu sediul social Ón
Rom‚nia va depune la direc˛iile generale ale finan˛elor
publice jude˛ene sau la administra˛iile finan˛elor publice ale
sectoarelor municipiului Bucure∫ti urm„toarele documente:



a) certificatul de radiere de la autoritatea competent„
din ˛ara ter˛„ unde persoana juridic„ Ón cauz„ ∫i-a Óncheiat
activitatea (copie ∫i traducere legalizat„ Ón limba rom‚n„);

b) procesul-verbal de predare-primire a bunurilor de
capital ∫i a echipamentelor care fac obiectul importului, prin
care persoana juridic„ nou-Ónfiin˛at„ pe teritoriul Rom‚niei
preia bunurile Ón cauz„ de la persoana juridic„ care ∫i-a
Óncetat activitatea pe teritoriul unei ˛„ri ter˛e (copie).

(2) Œn termen de 6 luni persoanele care desf„∫oar„ o
profesiune liber„ ∫i care Ó∫i transfer„ activitatea dintr-o ˛ar„
ter˛„ pe teritoriul Rom‚niei vor depune la direc˛iile generale
ale finan˛elor publice jude˛ene sau la administra˛iile
finan˛elor publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti
certificatul de atestare fiscal„ eliberat de autoritatea
competent„ din ˛ara ter˛„.

5. (1) Œn situa˛ia Ón care nu sunt respectate prevederile
art. 37 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i prevederile pct. 4,
avizul devine nul ∫i Autoritatea Na˛ional„ a V„milor va
executa drepturile vamale, precum ∫i dob‚nzile ∫i
penalit„˛ile de Ónt‚rziere aferente importurilor, Ón
conformitate cu prevederile legale Ón vigoare.

(2) Direc˛iile generale al finan˛elor publice jude˛ene sau
administra˛iile finan˛elor publice ale sectoarelor/municipiului
Bucure∫ti vor informa Ón scris Autoritatea Na˛ional„ a
V„milor asupra avizelor devenite nule.

6. (1) Pe o perioad„ de 12 luni de la data efectu„rii
importului bunurile de capital ∫i alte echipamente ce
beneficiaz„ de scutire de la plata drepturilor de import nu
pot face obiectul unui Ómprumut, unor gaj„ri/garan˛ii reale
mobiliare, loca˛iuni sau cesiuni cu titlu oneros ori cu titlu

gratuit, f„r„ ca autorit„˛ile vamale s„ fie Ón prealabil
informate. La momentul aprob„rii importului Ón regim de
scutire de la plata drepturilor de import, Ministerul
Finan˛elor Publice, prin intermediul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene sau al administra˛iilor finan˛elor
publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti, stabile∫te
termenul cu durata Óntre 12 ∫i 36 de luni Ón care bunurile
de capital sau alte echipamente, Ón func˛ie de natura
acestora, nu pot face obiectul unui Ómprumut, unor gaj„ri/
garan˛ii reale mobiliare, loca˛iuni sau cesiuni cu titlu
oneros, Ón caz de risc de abuz, ori cu titlu gratuit, f„r„ ca
autorit„˛ile vamale s„ fie Ón prealabil informate.

(2) Informarea autorit„˛ii vamale referitoare la
Ómprumutul, gajarea/garantarea real„ imobiliar„, loca˛iunea
sau cesiunea bunurilor Ón cauz„ nu constituie derogare de
la termenul prev„zut la alin. (1).

(3) Œnstr„inarea bunurilor de capital ∫i a echipamentelor
Ón cadrul termenelor prev„zute de art. 37 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 59/2003 atrage plata drepturilor de import
aferente.

7. Liberul de vam„ Ón condi˛iile de scutire de la plata
drepturilor de import se acord„ Ón baza prezent„rii la
autoritatea vamal„ a avizului emis de c„tre organele fiscale
competente.

8. Organele teritoriale de control fiscal ∫i vamal vor
efectua controale pentru verificarea modului Ón care sunt
respectate prevederile art. 36 ∫i 37 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 59/2003.

9. Anexele nr. 1—4 fac parte integrant„ din prezenta
procedur„.
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ANEXA Nr. 1
la procedur„ 

Denumirea persoanei juridice .......................................
Codul fiscal ....................................................................
Sediul social ...................................................................
Telefon ...........................................................................
Nr. de Ónregistrare .........................................................

C  E  R  E  R  E

Œn conformitate cu prevederile art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri
scutite de la plata datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, precum ∫i ale Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 583/2005 ∫i Ón baza documenta˛iei anexate, solicit„m
aprobarea pentru importul Ón regim de scutire de la plata drepturilor de import al urm„toarelor bunuri de
capital/echipamente:
................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................................

Loca˛ia bunurilor importate va fi urm„toarea:
................................................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................

Reprezentantul legal al persoanei juridice,
.....................................................................

(numele ∫i prenumele)

Semn„tura ∫i ∫tampila
....................................................................
Data ........................................................



ANEXA Nr. 2 
la procedur„ 

Nr. de Ónregistrare .........................................................

C  E  R  E  R  E  

Œn conformitate cu prevederile art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri
scutite de la plata datoriei vamale, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, precum ∫i ale Ordinului  ministrului finan˛elor publice nr. 583/2005 ∫i Ón baza documenta˛iei anexate,
subsemnatul ............................................................., domiciliat Ón Rom‚nia Ón localitatea ......................................................,
str. ......................................... nr. ................, num„rul de Ónregistrare fiscal„ ........................................., telefon ...................,
av‚nd profesia de .............................................., solicit aprobarea pentru importul Ón regim de scutire de la plata drepturilor
de import al urm„toarelor bunuri de capital/echipamente: 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................................. 

Loca˛ia bunurilor importate va fi urm„toarea: 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................... 

Solicitant,
........................................................ 

(numele ∫i prenumele) 

Semn„tura 
........................................................ 

Data ..............................................

ANEXA Nr. 3 
la procedur„ 

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE 

DIRECfiIA GENERAL√ A FINANfiELOR PUBLICE A JUDEfiULUI ..............................................

Administra˛ia Finan˛elor Publice a Sectorului ................................................ 

D  E  C  I  Z  I  A

Nr. ........... din ................. 

Œn conformitate cu prevederile art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri
scutite de la plata drepturilor de import, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ∫i ale Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 583/2005, pe baza documenta˛iei depuse ∫i Ónregistrate sub
nr. ............................., se aprob„ importul Ón regim de scutire de la plata drepturilor de import de c„tre persoana juridic„
.............................................., cu sediul social Ón localitatea ........................................, str. ......................................... nr. ........,
bl. ......, sc. ......., et. ......., jude˛ul/sectorul ......................................., codul unic de Ónregistrare fiscal„
.........................................., num„rul de ordine Ón registrul comer˛ului ................................., telefon ...................., reprezentat„
legal de c„tre ....................................................................... :

(numele ∫i prenumele) 

pentru urm„toarele bunuri de capital/echipamente: 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................ 

Pe o perioad„ de ........................................ luni de la data efectu„rii importului bunurile de capital ∫i
echipamentele ce beneficiaz„ de scutire de la plata drepturilor de import nu pot face obiectul unui Ómprumut, unor
gaj„ri/garan˛ii reale mobiliare, loca˛iuni sau cesiuni cu titlu oneros ori cu titlu gratuit. 

Director executiv,
............................................

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 404/13.V.2005 7



ANEXA Nr. 4 
la procedur„ 

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

DIRECfiIA GENERAL√ A FINANfiELOR PUBLICE A JUDEfiULUI ..............................................
Administra˛ia Finan˛elor Publice a Sectorului ................................................... 

D  E  C  I  Z  I  A

Nr. ........... din ................. 
Œn conformitate cu prevederile art. 32—38 din Ordonan˛a Guvernului nr. 59/2003 privind unele categorii de bunuri

scutite de la plata drepturilor de import, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 545/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ∫i ale Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 583/2005, pe baza documenta˛iei depuse ∫i Ónregistrate sub
nr. ............................., se aprob„ importul Ón regim de scutire de la plata drepturilor de import de c„tre persoana fizic„
.............................................., cu domiciliul Ón localitatea ........................................, str. ......................................... nr. ........,
bl. ......, sc. ......., et. ......., jude˛ul/sectorul ......................................., av‚nd num„rul de Ónregistrare fiscal„ ..........................,
pentru urm„toarele bunuri de capital/echipamente: .................................................................................................................... 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................................... 

Pe o perioad„ de ................................................. luni de la data efectu„rii importului bunurile de capital ∫i
echipamentele ce beneficiaz„ de scutire de la plata drepturilor de import nu pot face obiectul unui Ómprumut, unor
gaj„ri/garan˛ii reale mobiliare, loca˛iuni sau cesiuni cu titlu oneros ori cu titlu gratuit. 

Director executiv,
.................................................
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R E C T I F I C √ R I  

Œn anexa la Hot„r‚rea Parlamentului nr. 23 din 27 aprilie 2005 privind constituirea unor grupuri
parlamentare de prietenie, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,  Partea I, nr. 373 din 4 mai 2005, se
face urm„toarea rectificare  (care nu apar˛ine Redac˛iei îMonitorul Oficial“, Partea I): 

— dup„ Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Turcia se introduce Grupul parlamentar de prietenie cu
Republica Ungar„, cu urm„toarea componen˛„:

Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Ungar„ 

Pre∫edinte Bolca∫ Lucian Augustin — deputat, PPRM 
Vicepre∫edinte Varga Attila — deputat, UDMR 
Secretar Nosa Iuliu — deputat, PSD 
Membri Io˛cu Petru — senator, Alian˛a D.A. 

Str„til„ ™erban — senator, Alian˛a D.A. 
Hoinaru Marian — deputat, PNL  
Semcu Adrian Emanuil — deputat, PNL 
Silaghi Ovidiu Ioan — deputat, PNL 
Buda Daniel — deputat, PD 
Zegrean Augustin — deputat, PD 
Daea Petre — senator, PSD 
Diaconescu Cristian — senator, PSD 
Godja Petre — deputat, PSD 
Macale˛i Costic„ — deputat, PSD 
Mitrea Manuela — deputat, PSD 
S‚rb Gheorghe — deputat, PSD 
C„lian Petru — deputat, PPRM 
Constantin Gheorghe — senator, PUR-SL 
Ardelean Cornelia — deputat, PUR-SL 
Firczac Gheorghe — deputat, Minorit„˛i.


